
                                                                                                                                18551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 31-3-2022                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 18 marzo 2022, 
n. 73
D.G.R. 4 settembre 2003, n. 1371 - “Classificazione regionale delle varietà di viti per la produzione di vino” 
e ss.mm.ii. - Aggiornamento dell’elenco delle varietà di vite idonee alla coltivazione nella regione Puglia.

Il Dirigente del Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio, riferisce quanto segue:

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione della G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03, come novellato dal D. Lgs.101/2018 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
entrato in vigore il 1° gennaio 2014, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, che 
stabilisce all’articolo 81 che gli Stati Membri classifichino le varietà di uve da vino per la produzione di vino;

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016, che integra il 
regolamento (UE) n.1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 
nazionali di sostegno del settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione;

VISTO Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 18. Norme per la produzione e la commercializzazione dei 
materiali di moltiplicazione e delle piante da frutto e delle ortive in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 
ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2015/560 della Commissione del 15 dicembre 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1308/13 del Parlamento e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni 
per gli impianti viticoli;

VISTO l’accordo del 25 luglio 2002 tra il Ministro delle politiche agricole e forestali, le regioni e le province 
autonome di Trento e Bolzano in materia di classificazione delle varietà di vite approvato in sede di conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano,  che conferisce 
alle Regioni competenze in materia di classificazione delle varietà di vite idonee alla coltivazione in territorio 
regionale e di regolamentazione delle procedure per l’aggiornamento degli elenchi regionali;

VISTA la Legge 12 dicembre 2016, n. 238 concernente “Disciplina organica della coltivazione della vite e della 
produzione e del commercio del vino”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 16 del 2 febbraio 2021 “Norme per la produzione e la commercializzazione 
dei materiali di moltiplicazione della vite in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento 



18552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 31-3-2022

(UE) 2017/625” che al Capo II Art. 9. istituisce nuovamente il “Registro nazionale delle varietà e dei cloni di 
vite”

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 4 settembre 2003 n. 1371 avente ad oggetto “Classificazione 
regionale delle varietà di viti per la produzione di vino” che prevede l’aggiornamento della classificazione delle 
varietà di viti per la produzione di vino della Regione Puglia venga effettuato con determinazione del Dirigente 
del Servizio Agricoltura;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n.22 del 21 gennaio 2013 riguardante 
“DGR 4 settembre 2003, n. 1371 - Classificazione regionale delle varietà di viti per la produzione di vino - 
Aggiornamento dell’elenco delle varietà di vite idonee alla coltivazione nella regione Puglia”, pubblicata nel 
BURP n. 16 del 31/01/2013;

VISTA la nota prot. n. 1404 RS/VE/21 del Centro di Ricerca Sperimentazione e Formazione in agricoltura 
“Basile Caramia” pervenuta sulla pec vitivinicolo.regione@pec.rupar.puglia.it in data 13/07/2021 e acquisita 
agli atti al n. A00_155/PROT/13/07/2021/0007115, con cui si richiede l’autorizzazione alla coltivazione in 
Puglia dei vitigni autoctoni Carrieri b., Cigliola bianca b., Santa Teresa b., Uva Della Scala b. (sinonimo ufficiale 
del vitigno Montonico bianco b;

TENUTO CONTO che i vitigni: Carrieri b., sinonimo: Palumbo, Uva Carrieri (Codice RRVV n. 905), Cigliola bianca 
b. sinonimo: Uva Attina, Cigliese, San Pietro (Codice RRVV n. 902), Santa Teresa b. (Codice RRVV n. 903), Uva 
Della Scala b. (sinonimo ufficiale del vitigno Montonico bianco b.) (Codice RRVV n. 151), sono stati iscritti nel 
Registro Nazionale delle Varietà di Vite e dei Cloni di Vite ai sensi del D. Lgs. 02/02/2021;

PRESO ATTO della relaziona tecnica a supporto della suddetta istanza che contiene tutte le informazioni 
richieste dall’art. 2, comma 2, della Legge n. 82 del 20 febbraio 2006 e dal comma 1 dell’art. 5 “Varietà 
utilizzabili per la produzione dei prodotti vitivinicoli di cui all’allegato VII, parte II, del regolamento (UE) n. 
1308/2013” della Legge 12 dicembre 2016 n. 238; 

VISTA  la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 47 del 15 febbraio 2022, pubblicata nel 
BURP n.21 del 24/02/2022 con la quale si è proceduto all’approvazione della relazione tecnica di iscrizione 
dei vitigni Carrieri b., Cigliola bianca b., Santa Teresa b. e Uva Della Scala b. nella lista dei vitigni autoctoni o di 
antica coltivazione della Regione Puglia;

RITENUTO, pertanto, di provvedere con il presente atto all’aggiornamento dell’elenco dei vitigni idonei 
alla coltivazione approvato con DGR n. 1371 del 4 settembre 2003, con l’inserimento delle varietà di vite 
denominate: Carrieri b. sinonimo Palumbo, Uva Carrieri (Codice RRVV n. 905), Cigliola bianca b. sinonimo: 
Uva Attina, Cigliese, San Pietro (Codice RRVV n. 902), Santa Teresa b. (Codice RRVV n. 903), Uva Della Scala b. 
(sinonimo ufficiale del vitigno Montonico bianco b.) (Codice RRVV n. 151),

Per quanto sopra riportato e di propria competenza, si propone di:

-	 aggiornare l’allegato “A” della DGR del 4 settembre 2003, n. 1371, pubblicato nel BURP n. 105 del 17 
settembre 2003, con l’inserimento delle seguenti varietà: 

	Carrieri b., sinonimo: Palumbo, Uva Carrieri (Codice RRVV n. 905), 

	Cigliola bianca b. sinonimo: Uva Attina, Cigliese, San Pietro (Codice RRVV n. 902), 

	Santa Teresa b. (Codice RRVV n. 903), 

	Uva Della Scala b. (sinonimo ufficiale del vitigno Montonico bianco b.) (Codice RRVV n. 151), 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e 101/2018
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 



                                                                                                                                18553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 31-3-2022                                                                                     

disposto dal D. Lgs 196/2003 e 101/2018 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal Reg. UE 
2016/679 in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 E SS.MM.II

Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del 
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente.

                L’istruttore
P.A. Francesco Palmisano 					   

	  L’istruttore
P.A.  Marino Caputi Iambrenghi				  

       La P.O. Viticoltura ed Enologia
 P.A. Enot. Francesco Mastrogiacomo			 

         Il Dirigente del Servizio
         Dott.ssa Rossella Titano				  

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

Vista la proposta del Servizio Filiere Agricole sostenibili e multifunzionalità e la relativa sottoscrizione;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

-	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 
facendole proprie

-	 di aggiornare l’allegato “A” della DGR del 4 settembre 2003, n. 1371, pubblicato nel BURP n. 105 del 17 
settembre 2003, con l’inserimento delle seguenti varietà: 

	Carrieri b., sinonimo: Palumbo, Uva Carrieri (Codice RRVV n. 905), 

	Cigliola bianca b. sinonimo: Uva Attina, Cigliese, San Pietro (Codice RRVV n. 902), 

	Santa Teresa b. (Codice RRVV n. 903), 

	Uva Della Scala b. (sinonimo ufficiale del vitigno Montonico bianco b.) (Codice RRVV n. 151), 



18554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 31-3-2022

Il presente provvedimento:

-	 è composto da n. 4 pagine e dall’allegato “A” di n.4 pagine;
-	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
-	 sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia;
-	 sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 

22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo 
telematico della Regione Puglia;

-	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
-	 sarà disponibile nel portale istituzionale www.regione.puglia.it e nel sito                                                                                                                                 

https://www.regione.puglia.it/web/filiere-agroalimentari
-	 non sarà trasmesso al Dipartimento risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione in quanto 

non sussistono adempimenti contabili.
-	

Il Dirigente
della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Dott. Luigi Trotta  



                                                                                                                                18555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 31-3-2022                                                                                     

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 A
GR

IC
OL

TU
RA

, S
VI

LU
PP

O 
RU

RA
LE

 E
D 

AM
BI

EN
TA

LE
 

SE
ZI

ON
E 

CO
M

PE
TI

TI
VI

TA
’ D

EL
LE

 F
IL

IE
RE

 A
GR

OA
LI

M
EN

TA
RI

 
Se

rv
izi

o 
Fi

lie
re

 A
gr

ico
le

 S
os

te
ni

bi
li 

e 
m

ul
tif

un
zio

na
lit

à 
 

   

CL
AS

SI
FI

CA
ZI

ON
E 

DE
LL

E 
VA

RI
ET

A’
 D

I V
IT

I P
ER

 LA
 P

RO
DU

ZI
ON

E 
DI

 V
IN

O 
DE

LL
A 

RE
GI

ON
E 

PU
GL

IA
 

D.
G.

R.
 4

 se
tt

em
br

e 
20

03
, n

. 1
37

1 

 ZO
NA

 D
I P

RO
DU

ZI
O

NE
: C

AP
IT

AN
AT

A,
 N

O
RD

 B
AR

ES
E,

 P
RO

VI
NC

IA
 B

AT
, V

AL
LE

 D
’IT

RI
A 

I  
Va

rie
ta

’ i
do

ne
e 

al
la

 co
lti

va
zio

ne
  

De
no

m
in

az
io

ne
 d

el
la

 v
ar

ie
tà

 
 

Om
on

im
o 

Si
no

ni
m

o 
Al

tr
i u

si 
co

ns
en

tit
i 

V.
Q

.P
.R

.D
. a

lla
 cu

i p
ro

du
zio

ne
 p

ar
te

cip
a 

Ca
rr

ie
ri 

b.
 

 
 

Pa
lu

m
bo

, U
va

 C
ar

rie
ri 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 II 
Va

rie
tà

 in
 o

ss
er

va
zio

ne
  

De
no

m
in

az
io

ne
 d

el
la

 v
ar

ie
tà

 
 

Om
on

im
o 

Si
no

ni
m

o 
Al

tr
i u

si 
co

ns
en

tit
i 

V.
Q

.P
.R

.D
. a

lla
 cu

i p
ro

du
zio

ne
 p

ar
te

cip
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 III
 V

ar
ie

tà
 co

ns
ig

lia
te

 a
i f

in
i d

i p
ar

tic
ol

ar
i o

bb
ie

tt
iv

i 

AL
LE

GA
TO

 A
 

Il 
pr

es
en

te
 a

lle
ga

to
 è

 co
m

po
st

o 
da

 n
. 4

 p
ag

in
e 

Il 
Di

rig
en

te
 d

el
la

 S
ez

io
ne

 C
om

pe
tit

iv
ità

 d
el

le
 F

ili
er

e 
Ag

ro
al

im
en

ta
ri 

Do
tt

. L
ui

gi
 T

ro
tt

a 



18556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 31-3-2022

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 A
GR

IC
OL

TU
RA

, S
VI

LU
PP

O 
RU

RA
LE

 E
D 

AM
BI

EN
TA

LE
 

SE
ZI

ON
E 

CO
M

PE
TI

TI
VI

TA
’ D

EL
LE

 F
IL

IE
RE

 A
GR

OA
LI

M
EN

TA
RI

 
Se

rv
izi

o 
Fi

lie
re

 A
gr

ico
le

 S
os

te
ni

bi
li 

e 
m

ul
tif

un
zio

na
lit

à 
 

 
CL

AS
SI

FI
CA

ZI
ON

E 
DE

LL
E 

VA
RI

ET
A’

 D
I V

IT
I P

ER
 LA

 P
RO

DU
ZI

ON
E 

DI
 V

IN
O 

DE
LL

A 
RE

GI
ON

E 
PU

GL
IA

 
D.

G.
R.

 4
 se

tt
em

br
e 

20
03

, n
. 1

37
1 

 ZO
NA

 D
I P

RO
DU

ZI
O

NE
:  

PU
GL

IA
 C

EN
TR

AL
E 

E 
M

ER
ID

IO
NA

LE
, I

N 
PA

RT
IC

OL
AR

E 
VA

LL
E 

D’
IT

RI
A,

 P
RO

VI
NC

E 
DI

 B
RI

ND
IS

I E
 LE

CC
E 

 

I  
Va

rie
ta

’ i
do

ne
e 

al
la

 co
lti

va
zio

ne
  

De
no

m
in

az
io

ne
 d

el
la

 v
ar

ie
tà

 
 

Om
on

im
o 

Si
no

ni
m

o 
Al

tr
i u

si 
co

ns
en

tit
i 

V.
Q

.P
.R

.D
. a

lla
 cu

i p
ro

du
zio

ne
 p

ar
te

cip
a 

Ci
gl

io
la

 b
ia

nc
a 

b 
* 

 
Uv

a 
At

tin
a,

 C
ig

lie
se

, S
an

 P
ie

tr
o 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 II 
Va

rie
tà

 in
 o

ss
er

va
zio

ne
  

De
no

m
in

az
io

ne
 d

el
la

 v
ar

ie
tà

 
 

Om
on

im
o 

Si
no

ni
m

o 
Al

tr
i u

si 
co

ns
en

tit
i 

V.
Q

.P
.R

.D
. a

lla
 cu

i p
ro

du
zio

ne
 p

ar
te

cip
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 III
 V

ar
ie

tà
 co

ns
ig

lia
te

 a
i f

in
i d

i p
ar

tic
ol

ar
i o

bb
ie

tt
iv

i 

 



                                                                                                                                18557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 31-3-2022                                                                                     

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 A
GR

IC
OL

TU
RA

, S
VI

LU
PP

O 
RU

RA
LE

 E
D 

AM
BI

EN
TA

LE
 

SE
ZI

ON
E 

CO
M

PE
TI

TI
VI

TA
’ D

EL
LE

 F
IL

IE
RE

 A
GR

OA
LI

M
EN

TA
RI

 
Se

rv
izi

o 
Fi

lie
re

 A
gr

ico
le

 S
os

te
ni

bi
li 

e 
m

ul
tif

un
zio

na
lit

à 
 

  

CL
AS

SI
FI

CA
ZI

ON
E 

DE
LL

E 
VA

RI
ET

A’
 D

I V
IT

I P
ER

 LA
 P

RO
DU

ZI
ON

E 
DI

 V
IN

O 
DE

LL
A 

RE
GI

ON
E 

PU
GL

IA
 

D.
G.

R.
 4

 se
tt

em
br

e 
20

03
, n

. 1
37

1 

 ZO
NA

 D
I P

RO
DU

ZI
O

NE
:  

PU
GL

IA
 C

EN
TR

AL
E 

E 
M

ER
ID

IO
NA

LE
, I

N 
PA

RT
IC

OL
AR

E 
VA

LL
E 

D’
IT

RI
A 

E 
TA

RA
NT

IN
O

 

I  
Va

rie
tà

  i
do

ne
e 

al
la

 co
lti

va
zio

ne
  

De
no

m
in

az
io

ne
 d

el
la

 v
ar

ie
tà

 
 

Om
on

im
o 

Si
no

ni
m

o 
Al

tr
i u

si 
co

ns
en

tit
i 

V.
Q

.P
.R

.D
. a

lla
 cu

i p
ro

du
zio

ne
 p

ar
te

cip
a 

Sa
nt

a 
Te

re
sa

 b
. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 II 
Va

rie
tà

 in
 o

ss
er

va
zio

ne
  

De
no

m
in

az
io

ne
 d

el
la

 v
ar

ie
tà

 
 

Om
on

im
o 

Si
no

ni
m

o 
Al

tr
i u

si 
co

ns
en

tit
i 

V.
Q

.P
.R

.D
. a

lla
 cu

i p
ro

du
zio

ne
 p

ar
te

cip
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 III
 V

ar
ie

tà
 co

ns
ig

lia
te

 a
i f

in
i d

i p
ar

tic
ol

ar
i o

bb
ie

tt
iv

i 

 



18558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 31-3-2022

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 A
GR

IC
OL

TU
RA

, S
VI

LU
PP

O 
RU

RA
LE

 E
D 

AM
BI

EN
TA

LE
 

SE
ZI

ON
E 

CO
M

PE
TI

TI
VI

TA
’ D

EL
LE

 F
IL

IE
RE

 A
GR

OA
LI

M
EN

TA
RI

 
Se

rv
izi

o 
Fi

lie
re

 A
gr

ico
le

 S
os

te
ni

bi
li 

e 
m

ul
tif

un
zio

na
lit

à 
 

 
CL

AS
SI

FI
CA

ZI
ON

E 
DE

LL
E 

VA
RI

ET
A’

 D
I V

IT
I P

ER
 LA

 P
RO

DU
ZI

ON
E 

DI
 V

IN
O 

DE
LL

A 
RE

GI
ON

E 
PU

GL
IA

 
D.

G.
R.

 4
 se

tt
em

br
e 

20
03

, n
. 1

37
1 

 ZO
NA

 D
I P

RO
DU

ZI
O

NE
:  

PU
GL

IA
 S

ET
TE

NT
RI

O
NA

LE
 E

 C
EN

TR
AL

E,
 IN

 P
AR

TI
CO

LA
RE

 C
AP

IT
AN

AT
A 

E 
VA

LL
E 

D’
IT

RI
A 

I  
Va

rie
tà

 id
on

ee
 a

lla
 co

lti
va

zio
ne

  

De
no

m
in

az
io

ne
 d

el
la

 v
ar

ie
tà

 
 

Om
on

im
o 

Si
no

ni
m

o 
Al

tr
i u

si 
co

ns
en

tit
i 

V.
Q

.P
.R

.D
. a

lla
 cu

i p
ro

du
zio

ne
 p

ar
te

cip
a 

Uv
a 

De
lla

 S
ca

la
 b

. 
 

 
M

on
to

ni
co

 b
ia

nc
o 

b.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 II 
Va

rie
tà

 in
 o

ss
er

va
zio

ne
  

De
no

m
in

az
io

ne
 d

el
la

 v
ar

ie
tà

 
 

Om
on

im
o 

Si
no

ni
m

o 
Al

tr
i u

si 
co

ns
en

tit
i 

V.
Q

.P
.R

.D
. a

lla
 cu

i p
ro

du
zio

ne
 p

ar
te

cip
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 III
 V

ar
ie

tà
 co

ns
ig

lia
te

 a
i f

in
i d

i p
ar

tic
ol

ar
i o

bb
ie

tt
iv

i 

 


